
 

 

1 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

  

PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  

AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  

EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO  DDOO  

MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  UUBBÁÁ  

  

22001111  



 

 

2 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   
[...]
Fonte: censo escolar 2010 

 
 



 

 

46 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

Rede de Ensino Superior 
 

1. Faculdade Governador Ozanan Coelho - FAGOC  

2. Universidade Luterana do Brasil EAD - ULBRA  

3. Faculdade Presidente Antônio Carlos - FUPAC  

4. Odontologia Superior - PRISMA  

5. Universidade Norte do Paraná – UNOPAR  

6. Universidade do Estado de Minas Gerais - UEMG  

7. Grupo Educacional UNINTER – FACINTER 

 

4. GESTÃO DOS SERVIÇOS DE CAPTAÇÃO, TRATAMENTO, 

DISTRIBUIÇÃO E ABASTECIMENTO DE ÁGUA POTÁVEL NO 

MUNICÍPIO DE UBÁ 

 

4.1 - Aspectos Gerais  

A água constitui-se em elemento essencial à vida. O acesso à água de boa 

qualidade e em quantidade adequada está diretamente ligado à saúde da população, 

contribuindo para reduzir a ocorrência de diversas doenças. 

O serviço de abastecimento de água através de rede geral caracteriza-se pela 

retirada da água bruta da natureza, adequação de sua qualidade, transporte e 

fornecimento à população através de rede geral de distribuição. Há de se considerar, 

ainda, formas alternativas de abastecimento das populações (água proveniente de 

chafarizes, bicas, minas, poços particulares, carros-pipas, cisternas, etc.).  

A gestão dos serviços de abastecimento de água potável do Município de Ubá 

está inserida num sistema misto, que engloba a responsabilidade pela prestação dos 

serviços por parte da Prefeitura e por outro da concessionária. 

Atualmente os serviços de captação, adução de água bruta, tratamento, 

reservação e distribuição de água potável dentro da área urbana do distrito sede estão 

a cargo da COPASA (Companhia de Saneamento de Minas Gerais) através do regime 

de concessão. Nos demais distritos e aglomerados urbanos a prestação destes serviços 

está sob responsabilidade da prefeitura através da Divisão de Saneamento Básico da 



 

 

47 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

Secretaria de Obras e Serviços Urbanos. 

Cabe a Administração Municipal, o planejamento, condução, execução e 

fiscalização dos serviços de abastecimento de água potável do município sob 

responsabilidade da concessionária ou executados diretamente por ela. 

Para Mascaró (2005), o Sistema de Abastecimento de Água Potável compõe-se 

geralmente das seguintes partes (Figura 11): 

a. Captação 

b. Adução 

c. Recalque 

d. Reservação 

e. Tratamento 

f. Distribuição 

 
Figura 11 - Operações Tradicionais Efetuadas em Abastecimento de Água 

Fonte: Mascaró (2005) 
 
 

Desta forma estaremos abordando o atual sistema de prestação de serviços de 

abastecimento de água potável realizado no município de Ubá baseados neste 

fluxograma que se inicia na captação da água bruta e termina na distribuição de água 

potável nas unidades consumidoras sejam elas domésticas, industriais ou comerciais. 
 

 



 

 

48 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

4.2 – CAPTAÇÃO 

 

4.2.1 – Contexto Regional - Bacia Hidrográfica do Rio Paraíba do Sul  

 

A bacia hidrográfica do ribeirão Ubá ou ribeirão Miragaia, pertencente à bacia do 

Rio Paraíba do Sul, apresenta uma área de drenagem à montante da captação da 

COPASA MG (Companhia de Saneamento de Minas Gerais), de aproximadamente 64.4 

km², com uma vazão outorgada à COPASA-MG de 228,00 L/s, através da portaria DRH 

MG 034/90 (DRH, 1990). 

As águas do ribeirão Ubá são de classe 2, segundo a legislação ambiental do 

Estado de Minas Gerais (COPAM, 1986). Águas de classe 2 são aquelas que se 

destinam ao abastecimento doméstico após tratamento convencional, recreação de 

contato primário, proteção das comunidades aquáticas, ou irrigação e aquicultura. 

Em termos de Bacias Hidrográficas, uma grande parcela do município está 

compreendida na Bacia do Rio Paraíba do Sul, enquanto um pequeno trecho (no distrito 

de Ubarí) pertence à Bacia do Rio Doce. 

A microrregião de Ubá, que ocupa respectivamente 14% da área mineira da 

bacia do Paraíba do Sul está quase completamente inserida na subbacia do Rio 

Pomba. O município de Ubá é o maior em área e em população de sua microrregião. 

 

Municípios Área (ha) na 
bacia 

Sub-bacia 
Predominante 

Astolfo Dutra 15.924 Pomba 

Divinésia ** 3.896 Pomba 

Guarani 26.512 Pomba 

Guidoval 15.900 Pomba 

Guiricema 29.452 Pomba 

Mercês * 30.680 Pomba 

Piraúba 14.388 Pomba 

Rio Pomba 25.192 Pomba 

Rodeiro 7.208 Pomba 

São Geraldo * 15.136 Pomba 

Silveirânia 15.776 Pomba 

Tabuleiro 21.132 Pomba 

Tocantins 17.344 Pomba 

Ubá * 32.376 Pomba 

Visconde do Rio Branco * 23.380 Pomba 

Subtotal 299.796 Pomba (99%) 
% subtotal / total 14,5 

Quadro 2 – Área dos Municípios da Microrregião de Ubá na Bacia do Paraíba do Sul 



 

 

49 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

 
 

4.2.2 - Regime Hidrológico dos Mananciais 

 

A vivência operacional da COPASA em Ubá ao longo de 30 anos e ainda os 

diversos estudos realizados confirmam as limitações dos mananciais atualmente 

usados. Este fato condiciona as possibilidades de formular uma concepção que 

maximize as instalações existentes. Assim, as alternativas possíveis para atendimento 

da demanda futura passam por estudos de aproveitamento e preservação dos 

mananciais situados nos distritos de Miragaia e Ubari. 

 

Ribeirão Ubá Pequeno 

O ribeirão Ubá pequeno já é aproveitado na sua capacidade máxima, 

sendo que nos períodos de estiagem a produção é reduzida de 174 l/s para 

apenas 80 l/s. Portanto o aproveitamento desse manancial deve ser mantido nas 

condições atuais, sendo recomendável que sejam tomadas providência para 

controle das atividades na sua bacia de contribuição visando a sua preservação. 

 

Rio Ubá 

O rio Ubá também é aproveitado na sua capacidade máxima, 

apresentando uma produção firme de 150 l/s. Esse manancial também deve ser 

alvo de campanha de preservação, principalmente devido à pressão que a 

expansão urbana vem exercendo sobre a atual captação, com novos bairros 

sendo implantados a montante. 

 

4.2.3 - Captações 

 

Captação do Miragaia 

Esta é uma das duas captações existentes no sistema de abastecimento 

de Ubá. A captação no local denominado Miragaia é feita no rio Ubá e está 



 

 

50 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

localizada na coordenada 7.667.610 N e 709.990 E, a uma altitude de 348m, em 

local próximo a ponte de acesso ao Bairro Fazendinha. 

Atualmente, a captação é feita através de tomada direta ligada a dois 

conjuntos motobombas. A Copasa já tem planejada a realização de intervenções 

para mudança do local da captação. 

O ribeirão Ubá tem a água de característica muito turva, sendo necessário 

um tratamento bastante eficaz para ter uma boa qualidade da água. 

 

Captação do Peixoto Filho 

 

A captação é feita no ribeirão Ubá Pequeno e está localizada na 

coordenada 7.664.884 N e 717.556 E, a uma altitude de 327m, em local 

denominado Peixoto Filho. 

A captação constitui-se de uma barragem de concreto com comprimento 

de 12m. A tomada d’água ocorre por um tubo DN 500, que interliga a caixa de 

areia e daí chegando até o poço de sucção da elevatória de água bruta. 

O ribeirão Ubá Pequeno apresenta característica de alto índice de 

Turbidez, sendo necessário um tratamento eficaz quanto à qualidade de sua 

água. 

 

4.2.4 - Elevatórias de Água Bruta 

 

EAB do Miragaia 

Na captação do Miragaia existem duas bombas de 17CV e 220m³/h que 

transportam água por tubos DN 200mm, sendo um de FF e outro de DEF°F°, 

num comprimento de 60m até a caixa de chegada da ETA Miragaia. 

 

  EAB do Peixoto Filho 

A elevatória consiste de casa de bomba de 4,80 x 11,00m², onde estão 4 

conjuntos motobomba, sendo que 3 possuem uma potência de 15CV e vazão de 



 

 

51 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

180m³/h e 1 conjunto de 20 CV e vazão de 180m³/h. A tubulação da EAB até a 

ETA tem 70m em FF DN 300mm. 

 

4.3 - TRATAMENTO DE ÁGUA 

 

4.3.1 - Área Urbana 

 

ETA Miragaia 

A ETA está localizada junto a captação do Miragaia. Ela possui 2 unidades do 

tipo convencional, pré-fabricadas, com os processos de floculação, decantação, 

filtração e desinfecção. A vazão tratada é de 155 l/s sendo que 50 l/s são tratados na 

unidade 1 e 105 l/s estão sendo tratados na unidade 2. 

A ETA possui uma caixa, com volume de 8m³, localizada a 8,00m do nível do 

solo, que divide as vazões afluentes para cada unidade de tratamento. 

 

Casa de Química 

A Casa de Química possui dois pavimentos e é composta de sala de cloração, 

depósito de produtos químicos, sala de preparo de produtos químicos e laboratório.  

Os produtos químicos utilizados no tratamento são a cal hidratada, sulfato 

ferroso, cloro e flúor.  

 

ETA Peixoto Filho 

A ETA Peixoto Filho está também localizada junto à captação. É do tipo 

convencional, construída em concreto, com os processos de floculação, decantação, 

filtração e desinfecção. A ETA possui uma calha parshall com garganta de 9”, para 

medição de vazão e mistura do coagulante. A vazão tratada é de 160 l/s. 

 

 

 

 



 

 

52 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

Casa de Química 

A casa de Química é constituída por dois pavimentos e é composta de sala de 

cloração, depósito de produtos químicos, sala de preparo de produtos químicos e 

laboratório. 

Os produtos químicos utilizados no tratamento são a cal hidratada, sulfato 

ferroso, cloro e flúor.  

 

4.3.2 - Distritos e Aglomerados Urbanos 

 

Distrito de Miragaia 

O abastecimento de água do Distrito de Miragaia, situado aproximadamente 14 

Km do Distrito sede de Ubá, é feito por gravidade com captação diretamente da 

barragem antiga que abastecia o distrito sede de Ubá. A rede de distribuição com 

diâmetro variado surgiu espontaneamente partindo da antiga adutora de tubo metálico, 

ou seja, cada morador criou o seu sistema de abastecimento, não possuindo nenhum 

sistema de tratamento. 

 

Distrito de Ubari 

O abastecimento de água do Distrito de Ubari, situado aproximadamente 22 Km 

do Distrito sede de Ubá, é feito por um poço artesiano com bomba submersa lançado 

num reservatório retornando por gravidade para a rede de distribuição com diâmetro 

variando de 50 a 75mm de tubo de PVC rígido. A água não recebe nenhum tipo de 

tratamento e não existe nenhum tipo de medição de consumo. 

 

Distrito de Diamante 

O abastecimento de água do Distrito de Diamante, situado aproximadamente 15 

Km do Distrito sede de Ubá, é feito por três poços artesianos, sendo dois deles com 

bombas submersas e o outro com compressor. Bombeamento para um reservatório e 

posteriormente por gravidade para rede de distribuição com diâmetro variando de 32 a 



 

 

53 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

75mm de tubo de PVC rígido. A água não recebe nenhum tipo de tratamento e não 

existe nenhum tipo de medição de consumo. 

 

 

Aglomerado Urbano Padre Damião 

O abastecimento do Aglomerado Urbano Isolado Padre Damião constituído do 

Povoado Boa Vista, Hospital da FHEMIG e do povoado São Domingos, situados 

aproximadamente 10 km do Distrito sede de Ubá, está sob a responsabilidade da 

FHEMIG e não existe nenhum tipo de medição de consumo. 

 

 
4.4 - DISTRIBUIÇÃO 

 

4.4.1- Elevatórias e Adutoras de Água Tratada 

  

EAT Miragaia 

São duas as elevatórias de água tratada. A EEAT1 possui conjuntos motobomba 

de 100CV e 252 m³/h recalcam por uma adutora de DN 250 que distribui em marcha 

para a rede. A EEAT2 tem conjuntos de 150 CV e 260m³/h que recalcam por adutora de 

300mm até os reservatórios São João e Peluso. 

 

EAT Peixoto Filho 

A elevatória de água tratada Peixoto Filho possui 3 conjuntos (2+1) de 150 CV e 

200m³/h. 

A adutora de água tratada para a cidade é em FF DN 300mm, com trecho em 

recalque de 4,1 km da ETA  até o reservatório Geral da cidade. 

A Tabela abaixo apresenta as elevatórias para setores específicos: 

 

 

 



 

 

54 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   

Prefeitura Municipal de Ubá - Praça São Januário, 238 - Centro - Ubá-MG - CEP: 36.500-000  
Telefones: (32) 3301-6101 / (32) 3301-6107 

UBÁ 1857
03 DE JULHO UBÁ

  PREFEITURA MUNICIPAL DE UBÁ 

 

 

TABELA 30 – ELEVATÓRIAS SETORIAIS  

ELEVATÓRIA DIMENSÕES DA 

UNIDADE EM 

PLANTA (m) 

Nº DE 

BOMBAS 

DIÂMETRO 

TUBULAÇÃO 

(mm) 

POTÊNCIA 

(Cv) 

SISTEMA 

São João (3,10x3,15) 2 100 5 Miragaia 

Shangrilá (3,82x3,80)/(1,44x3,82) 2 150 4 Miragaia 

 

4.4.2 - Boosters Setoriais de Água Tratada 

A Tabela abaixo apresenta os boosters para setores específicos e suas 

características: 

TABELA 31 – BOOSTERS SETORIAIS  

BOOSTER 

DIMENSÕES DA 

UNIDADE EM PLANTA 

(m) 

Nº DE 

BOMBAS 

DIÂMETRO 

TUBULAÇÃO 

(mm) 

POTÊNCIA 

(Cv) 
SISTEMA 

Cibraci (2,75x2,85) 2 50 4,00 Miragaia 

Santa Edwiges (4,40x4,45) 2 150 4,00 Miragaia 

Primavera (4,00x4,00) 2 100 20,00 Miragaia 

São Domingos Subsolo 2 200 20,00 Miragaia 

Eldorado Subsolo 2 32 12,50 Peixoto Filho 

Matadouro (3,00x3,00) 2 100 7,50 Miragaia 

Schiavon (3,95x3,95) 2 100 30,00 Peixoto Filho 

Santa Bernadete - 2 150 7,50 Peixoto Filho 

Shangrilá (3,82x3,80)/(1,44x3,82) 2 150 4 Miragaia 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

55 
PPLLAANNOO  DDEE  GGEESSTTÃÃOO  DDOOSS  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDEE  AABBAASSTTEECCIIMMEENNTTOO  DDEE  ÁÁGGUUAA  PPOOTTÁÁVVEELL  EE  EESSGGOOTTAAMMEENNTTOO  SSAANNIITTÁÁRRIIOO   